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Anknytning ï biologisk 
disposition 

ÅJohn Bowlby (1907-1990) introducerade 
termen òattachmentò (anknytning) som 
kom att bli grunden inom 
anknytningsteorin. En grundtanke inom 
anknytningsteorin är vikten av att 
vuxenvärlden skyddar och ger trygghet åt 
barnet: òDet ska finnas någon där ute som 
ªr starkare och klokare ªn jagò. 



Trygg anknytning 60-70 % 

ÅBarn som har föräldrar som är 
känslomässigt tillgängliga och stödjande 
får förutsättningar att må bra och utveckla 
en trygg anknytning. Den inre 
representationen av en trygg anknytning 
blir en viktig grund för psykisk hälsa. Den 
blir en inre representation i både barnet 
och föräldern (Bowlby, 1994).  



 Otrygg anknytning - 
undvikande 

ÅOm barnets föräldrar är känslomässigt 
otillgängliga kommer barnet att försöka 
klara sig själv. Det gör känslomässigt för 
ont att ta kontakt och hela tiden bli 
avvisad. Ett sådant barn kommer att 
skapa en berättelse om sig själv som går 
ut på att jag klarar mig själv. Barnet har 
fått utveckla sina egna strategier för att 
hantera ångest, oro och ängslan. 

 



Ambivalent eller ängslig anknytning 

ÅUppstår om barnets föräldrar är nyckfullt 
engagerade i barnet. Det kan vara 
föräldrar som kanske själva inte mår så 
bra men som när de orkar är genuint 
intresserade i barnet. Men när de själva 
har flash backs, smärta, 
nedstämdhetsperioder eller på annat sätt 
är mycket upptagna med sin egen inre 
värld orkar de inte möta barnets behov.  



Ambivalent eller ängslig anknytning 

ÅBarnets upplevelse av sig själv och sina 
egna behov blir då väldigt osäker och 
instabil. Det är mycket förvirrande för ett 
litet barn att ibland bli tröstad och att 
ibland inte bli det. På detta sätt skapar 
instabila föräldrar i utsatta livssituationer 
instabila barn som själva kommer att ha 
svårt att möta sina egna barns behov. 

 



Desorganiserad anknytning 

ÅOm barnet har en skrämd eller 
skrämmande förälder, kan föräldern bli 
själva källan till rädsla för barnet.  

ÅOm den som ska ge tröst och skydd är 
orsak till rädsla eller skräck som man inte 
kan undvika uppstår en desorganiserad 
anknytning. 



ÅBarnets hjärna kommer dels att få signaler 
för att ta sig i säkerhet från källan till fara ï 
det vill säga föräldern ï samtidigt som en 
annan del av hjärnan skapar impulsen att 
söka skydd hos samma förälder (Siegel 
2007). För att hantera det här tillståndet som 
är en reaktion på en omöjlig situation, 
kommer barnet att börja fragmentera 
upplevelsen av sig själv, det vill säga 
informationen från de egna systemen. 



ÅObearbetad psykisk traumatisering och 
sorg kommer att följa en människa med 
desorganiserad anknytning genom livet 
och vidare in i kommande generationer 
om hon inte får hjälp.  

 



Developmental Trauma Disorder 

ÅUtvecklingsrelaterad traumastörning (van 
der Kolk, 2005):  

 

ÅDepression, oro, sömnsvårigheter, 
svårkontrollerad vrede, 
sjªlvskadebeteende é 



Vad är ett psykiskt trauma? 

ÅEtt psykiskt trauma kan definieras som 
eftereffekterna av en extremt påfrestande 
händelse eller situation som varken kan 
undflys eller hanteras av individens 
tillgängliga resurser, enligt  Van der Kolk 
(1996) 



ÅÄven borderlinestörningar har en betydligt 
mer traumarelaterad bakgrund än vad 
som tidigare har uppmärksammats 
(Herman et al 1987, Herman 1992, Liotti 
1999, 2009, van der Hart et al 2006)). 
Övergrepp i barndomen kommer 
dessutom att flätas samman med 
anknytningsskador på ett sätt som 
påverkar hur behandling kan genomföras. 



Vårdprogram för traumarelaterade störningar 
(Bergh Johannesson & Lundin, 2007): 

 ÅEffekter av tidig traumatisering, 
exempelvis exponering för 
barndomstrauman, har visat en hög 
korrelation med psykisk 
sårbarhet/sjuklighet i vuxen ålder. 
Preverbalt inkodade trauman från späd 
ålder ligger utanför individens aktiva 
medvetande. Sådana upplevelser förefaller 
leda till utvecklande av hur olika 
relationsmönster eller "schemata" formas. 



ÅTidiga mönster för anknytning kan vara 
viktiga att kartlägga för att förstå effekter 
av senare traumatisering. Bristen på tidig 
anknytning och känslomässig 
försummelse, eller förnedring och 
nedvärdering, anses påverka det lilla 
barnets neurobiologiska och kognitiva 
utveckling och också medföra en hög 
framtida sårbarhetsfaktor.  



Å Med utgångspunkt från de mycket starka 
behov på bekräftelse som finns hos en 
individ i utveckling är känslomässig 
försummelse en form av traumatisering. 
Försummelsen leder till utvecklande av 
inre negativa modeller. 



Inre arbetsmodeller 

ÅVad människor gör med en formar hur man 
tänker om sig själv, hur man reagerar på sig 
själv och andra. Dessa uppfattningar kan 
grundas både preverbalt och uttalat verbalt i 
termer som:  

ÅÅ jag ªr d¬lig 

ÅÅ jag ªr hjªlplºs 

ÅÅ jag ªr hopplºs 

ÅÅ jag behºver andra men dom skadar mig 

ÅÅ jag ªr maktlºs, andra styr mitt liv 

 



Affektteori (Tomkins, Nathanson) 

ÅNio medfödda affekter: intresse-
nyfikenhet, glädje, förvåning, rädsla-
skräck, oro-ångest, vrede-raseri, förakt 
(dismell),avsky- äckel (disgust) och skam-
förnedring. Affekterna kan ses som de 
motorer som driver oss. Damasio  (1999) 
säger att en tanke är en beskrivning av ett 
tillstånd i kroppen. Om vi inte hade våra 
känslor skulle vi inte få någon riktning och 
ingenting att tänka kring.  



Skamkompassen 
ÅNathanson (1992) beskriver det han kallar 

skammens kompass, det vill säga hur vi 
för att undvika förnimmelsen av skam rör 
oss i någon av de här riktningarna; vi drar 
oss undan, vi undviker att överhuvudtaget 
känna, vi attackerar oss själva eller så 
attackerar vi andra. Alla de här 
strategierna är vanliga hos patienter med 
komplex traumatisering. 

 



Kªnslorna som en òlºkò 

Å På ytan hos en relationellt traumatiserad 
människa möter vi ofta en likgiltighet, 
därunder ett raseri som döljer förtvivlan 
och vanmakt. Innanför de i och för sig 
plågsamma känslorna finns skammen - 
skammen över att inte ha fått sina 
grundläggande behov tillfredställda. 


